a falta de inscrição no Cadastro Técnico Federal – CTF sujeita o infrator à multa 

de: 

I. R$50,00 (cinquenta reais), se pessoa física; 

II. R$150,00 (cento e cinquenta reais), se microempresa; 

III. R$900,00 (novecentos reais), se empresa de pequeno porte; 

IV. R$1.800,00 (mil e oitocentos reais), se empresa de médio porte; 

V. R$ 9.000 (nove mil reais), se empresa de grande porte; 

3.10. TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - TCFA 

É uma taxa trimestral contada a partir de janeiro de cada ano (janeiro, 

fevereiro e março com vencimento em abril).